

# KURIER CZESTOCHOWSKI

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 6.— zł, a odnośniam do Głównego Biura Kuriera Czestochowskiego 5.— zł, za odbierających listy do miejsc 4,50 zł. — Cena pojedynczego numeru 20 groszy. — Gazeta ukazuje się pod tytułem: „Gazeta dla Czestochowian”. W wydaniu dodatkowym sily wyższej lub innych czynników, administracja listów nie jest zobowiązana do przesyłania listów wydawnictwa w samolotach z niedostateczną.

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZESTOCHOWA, III ALEJA Nr 12, TELEFON 22-65. Godziny przyjęcia Redakcji: od poniedziałku do piątku od godz. 13-01 do godz. 13-01. Nadawanie, a nie odbieranie przez Redakcję reklam, będą zwracane autorem jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na odpłatność przesyłki reklamowej.

**CENY OGŁOSZENI:** według cennika Nr 1: Za pierwszą milimetrów w części ogłoszeniowej 24 gr. Za ogłoszenia dla poszukujących pracy oraz ogłoszenia rodzinne, ceny zmniejszone. Drobnym ogłoszeniom: za słowo 24 gr. Wyrazy ponad 15 liter liczą się podwójnie. Nagłówki (tytuły) drukowane w rubryce 40 gr za wyraz. — Opłaty dodatkowe: Ogłoszenia umieszczone w miejscu specjalnie wskazanym — 25 procent drożej. Ogłoszenia, których wykonanie przedstawia szczególne trudności, 25 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych rabat. Termin przyjmowania ogłoszeń do najbliższego wydania: godz. 18-00 po południu. Konta bankowe: Pocztowe Konto Czek: Warszawa Nr 650. Emissionsbank. Oddział w Czestochowie, K. K. O. w Czestochowie.

Nr 222

Czestochowa, niedziela 21 września 1941 r.

Rok III (XXXVI)

## Operacje jakich nieznają dzieje

# Cztery armie czerwone w obliczu zagłady Prawie dwa miliony jeńców sowieckich — Drugie tyle zabitych Kijów zdobyty

Flaga wojenna Rzeszy na cytadeli / Na wschód od miasta największa bitwa okrażająca obecnie toczącej się wojny / Budienny w stalowym potrzasku

### Bitwa o 200 km. na wschód od Kijowa

Berlin, 20 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikowała z Głównego Kwatery Kanclerza Hitlera w dniu 19 września r. b. co następuje:

„Koncentryczne operacje ofensywne grup armii generalnego marszałka polnego von Rundstedta i generalnego marszałka polnego von Bocka doprowadziły obecnie, jak podano już w komunikacie nadzwyczajnym, do nowej olbrzymiej bitwy okrażającej. Bezpośrednio po bitwie koło Homla znaczne siły uderzyły nad górnym i dolnym biegiem Desny, po czym wśród zażartych walk wymusiły przejście przez tę rzekę. Z tego rejonu atak posunął się ku południowi celem nawiązania kontaktu z inną grupą operacyjną, która przedarła się przez Dniepr po obu stronach miasta Krzemieńczuk wśród najcięższych warunków na szerokości 120 km i wykonała atak w kierunku północnym. Od dnia 13 września połączenie się tych grup operacyjnych o 200 km na wschód od Kijowa jest faktem dokonanym. W ten sam sposób zamknięty został pierścień okrażający cztery armie sowieckie. Niszczenie tych armii odbywa się w pełnym toku. We wspaniałym przebiegu tych operacji wybitny udział brały floty powietrzne generała-pułkownika Loehra i generalnego marszałka polnego von Kesselringa.

Samoloty bojowe atakowały w nocy na 19 września Moskwę oraz miasto Odessę i jej port, uzyskując dobre rezultaty. Powstały liczne pożary.

Na wschodnim wybrzeżu brytyjskim samoloty bojowe bombardowały różnego rodzaju obiekty o ważnym znaczeniu wojennym.

W czasie prób nieprzyjaciela dokonania nalotów wczesnego popołudnia nad Holandię oraz terenów okupowane koło Kanalu La Manche, myśliwce, artyleria przeciwlotnicza i polawiacze min zestrzeliły 20 samolotów brytyjskich, w tym 4 bombowce.

Nieprzyjaciel ani w ciągu dnia, ani w nocy nie wykonywał nalotów nad terytorium Rzeszy.

Dotychczasowe straty sił zbrojnych Sowietów w jeńcach przekroczyły cyfrę 1,8 milionów. Liczba zabitych, wnosząc na podstawie doświadczenia, dosięga co najmniej takiej samej wysokości, prawdopodobnie jednak jest jeszcze wyższa.

Z Głównego Kwatery Kanclerza Hitlera, 20 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych podała w dniu 19 września b. r.:

„W toku podanych dzisiaj operacji okrażających przeprowadzono również atak na stolicę Ukrainy Kijów. Po przełamaniu na zachodnim brzegu Dniepru silnie rozbudowanych umocnień, wojska nasze wtargnęły do miasta. Od dzisiejszych godzin przedpołudniowych na Cytadeli powiewa niemiecki sztandar wojenny.

Berlin, 20 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych donosiła z Głównego Kwatery Kanclerza Hitlera w nadzwyczajnym komunikacie z dnia 19-go września r. b. co następuje:

„Koncentryczne operacje ofensywne grup armii generalnego marszałka polnego von Rundstedta i generalnego marszałka polnego von Bocka doprowadziły obecnie do nowej olbrzymiej bitwy okrażającej.

Bezpośrednio po bitwie koło Homla znaczne siły uderzyły nad górnym i dolnym biegiem Desny, po czym wśród zażartych walk wymusiły przejście przez tę rzekę. Z tego rejonu atak posunął się ku południowi celem nawiązania kontaktu z inną grupą operacyjną, która przedarła się przez Dniepr po obu stronach miasta Krzemieńczuk wśród najcięższych warunków na szerokości 120 kilometrów i wykonała atak w kierunku północnym. Od dnia 13 września połączenie się tych grup operacyjnych o 200 km na wschód od Kijowa jest faktem dokonanym. W ten sposób zamknięty został pierścień okrażający 4 armie sowieckie. Niszczenie tych armii odbywa się w pełnym toku.

We wspaniałym przebiegu tych operacji wybitny udział brały floty powietrzne generała-pułkownika Loehra i generalnego marszałka polnego von Kesselringa.

### Zajęcie Połtawy

Z Głównego Kwatery Kanclerza Hitlera, 20 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje:

„Wojska niemieckie, które po przejściu przez Dniepr koło Krzemieńczuka kontynuowały również atak w kierunku północno-wschodnim, zajęły Połtawę, oddaloną o 120 km na południowo-zachód od Charkowa.

podobnie jednak jest jeszcze wyższa. Wbrew temu propaganda nieprzyjaciela usiłuje osłabić znaczenie wymienionych sukcesów niemieckich, których nie może

już dłużej ukrywać, wysuwając fantastyczne twierdzenia, jakoby straty niemieckie były w zabitych wynosiły 15 do 2 milionów ludzi. W rzeczywistości straty niemieckie, według dokładnych obliczeń, wynoszą za okres od 23 czerwca do 31 sierpnia 1941 roku:

— w armii lądowej (włącznie z oddziałami SS):
84,854 zabitych,
282,690 rannych,
18,921 zaginionych,
— w lotnictwie:
1,542 zabitych,
3,980 rannych,
1,378 zaginionych.
Lotnictwo niemieckie w toku kampanii na Wschodzie straciło do dnia 31 sierpnia zaledwie część swej produkcji miesięcznej, mianowicie 722 samoloty.

### Złota Brama Ukrainy

Kraków, we wrześniu.

(PWP.) Od piątkowych godzin porannych na Cytadeli Kijowa powiewa sztandar wojenny Rzeszy. Ostatnie operacje wojsk niemieckich na południowym odcinku frontu, przeprowadzone w energicznym tempie, posiadały ostateczne znaczenie strategiczne, zmierzając bowiem do okrazenia w dalekim promieniu czterech armii sowieckich, skoncentrowanych w rejonie Kijowa. Dzisiejszy komunikat wojenny podaje w głównych punktach szczegóły tej akcji okrażającej rejon bojowy kijowski od półdnia po sforsowaniu Dniepru w okolicy Krzemieńczuka oraz od północy z odcinka Homel — Nowozybkow — Klincy. Armia przeprowadzająca akcję od północy, stojąca pod dowództwem marszałka polnego von Bocka miała do zwalczania w swoim marszu na południe bardzo poważną przeszkodę w postaci koryta rzeki Desny, wpadającej do Dniepru, przy czym w okolicach miast Czernihów i Sośnica, Desna toczy potężne masy wód. Niemniej jednak bolszewikom nie udało się stawić tam skutecznego oporu, gdyż nie spodziewali się zapewne ataku z tej flanki. Dalsze posuwanie się tej kolumny niemieckiej nie mogło już napotkać na poważniejsze trudności.

Armia niemiecka, operująca na południe od Kijowa, po przerwaniu linii obronnej bolszewików pod miastem Krzemieńczuk, po drugiej stronie Dniepru, w odległości 270 km poniżej Kijowa, rozpoczęła atak równoległy do biegu trzech dopływów Dniepru, mianowicie rzek Suła, Psioł i Worska. Nad Worską leży pamiętana z historii Połtawa, oddalona o 100 km od Krzemieńczuka, a 135 km od drugiej stolicy Ukrainy — Charkowa. Tym razem wojska rosyjskie nie mogły się tam jednak pochlubić zwycięstwem, jak za czasów Piotra Wielkiego, albowiem Połtawa została w ataku zdobyta przez wojska niemieckie, które w ten sposób opanowały ważny węzeł kolejowy na linii Kijów — Charków. Nicco dalej na północ dokonano się zamknięcie olbrzymiego „kotła kijowskiego”, w którym obecnie znalazły się aż cztery armie sowieckie. Los tych armii jest już niewątpliwie przesądzony, gdyż — jak dotychczas — jeszcze nigdy raz okrażonym wojskom sowieckim nie udało się przerwać otaczających je pierścienia. Liczebność tych czterech armii idzie w setki tysięcy żołnierzy, a obecnie w żelaznych kleszczach armii niemieckiej czeka ich niechybna zagłada. Wzrętnie wojsk niemieckich do stolicy Ukrainy Kijowa, po przełamaniu silnych fortyfikacji na zachodnim brzegu Dniepru jest decydującym etapem bitwy okrażającej, toczącej się w tym rejonie, a należącej do największych tego rodzaju wydarzeń w historii świata. Rozmianami swymi bitwa ta przekracza słynne z obecnej wojny z bolszewikami bitwy okrażające w rejonie Białogostku i Smoleńska, a z czasów wojny światowej bitwę pod Tannenbergiem. Obszar, na jakim rozgrywa się to wielkie zwycięstwo odpowiada mniej więcej obszarowi jednej szóstej części Generalnego Gubernatorstwa po przyłączeniu Galicji, lub 2/3 obszaru Szwajcarii. Cały ten obszar jest otoczony pierścieniem wojsk niemieckich, rozbitych energetycznie opróżdziły sowieckich. Marszałek sowiecki Budienny, który dowodzi południowym odcinkiem frontu wschodniego wykazał, iż nie dorósł do strategicznych kwalifikacji dowódców niemieckich. Musiał on na pieprzu oddać większą część Ukrainy po prawym brzegu Dniepru, obecnie zaś musi przypatrywać się biernie jak wojska jego toczą beznadziejne walki i po wschod-

### Czym dziełem był wybuch w Sztokholmie?

33 śmiertelne ofiary —

Sztokholm, 20 września. — Liczba zabitych i rannych w wielkiej katastrofie eksplozji w Sztokholmie, wskutek której zapłonęły trzy kontrolerpedowe floty szwedzkiej, wzrosła w międzyczasie — według doniesień prasy sztokholmskiej — do 33 osób.

Sztokholm, 20 września. — Szwedzkie dzienniki zwracają się z żądaniem wdro-

### Energiczne dochodzenie

żenia najbardziej energicznych dochodzeń w sprawie katastrofalnej eksplozji, która pociągnęła za sobą zatonięcie 3-ech szwedzkich kontrolerpedowców. Władze wszękiwe w dalszym ciągu prowadzą wszystkie przez siebie śledztwo. Oficerowie marynarki, którym powierzono prowadzenie dochodzeń mają do swej pomocy urzędników wydziału kryminalnego policji państwowej.

niej stronie tej rzeki. Decydujący cios zadało mu okrążenie większej części jego armii w „kole głosińskim”, gdzie znalazła się bardzo ważna część wszystkich sil bojowych sowieckich.

Kiów położony na prawym brzegu Dniepru należy do większych miast Związku Sowieckiego. Ta stara i obecna stolica Ukrainy, licząca około 600.000 mieszkańców, jest ważnym ośrodkiem

przemysłowym. Znajdują się w nim liczne fabryki maszyn, oraz zakłady tekstylne i cukrownie. Poza tym Kiów jest ważnym ośrodkiem kulturalnym, miastem o wielkich tradycjach. Jednym z najmniejszych zabudków jest słynna Łavra Peczerska; klasztor z XII wieku, przerobiony przez bolszewików na dom inwalidów. Pod względem strategicznym Kiów stanowi ważny port lotniczy i rzeczny.

Kres wędrówki mjr. Czystowa

Mąż zaufania Stalina dostał się do niewoli

Miał złudować linię obronną i wpadł w szeregach polu do niewoli — Sowietci „Maginet” nie przypuszczali, że Niemcy tak blisko podejda

Berlin, 20 września. — Mąż zaufania Stalina, major sztabu sowieckiego Paweł Czystow został wzięty do niewoli w odległości 8 kilometrów od Brjańska przez oddział wywiadczycki pewnej niemieckiej dywizji pancernej w chwili, kiedy nie posiadając informacji o sytuacji na froncie natknął się w swym wielkim samochodzie luksusem na wojska niemieckie. Paweł Czystow został w dniu 23 sierpnia jako komisarz ludowy Bria mianowany szefem urzędu dla rozbudowy linii obronnej na froncie południowo-zachodnim. Liczył on 35 lat i należał do ścisłego grona zaufanych Stalina. Zadaniem jego polegało na zbudowaniu nowej linii obrony od Brjańska wzdłuż Dżysny aż do ujścia Dniepru. Budowa tej linii obrony miała być rozpoczęta 1 września, ukończenie zaś zostało wyznaczone na 1 października. Czystow otrzymał zlecenie bezwzględne rekrutowania ludności cywilnej do robot. Wszyscy mężczyźni powyżej 17 lat nie pełniący służby w armii sowieckiej oraz wszystkie kobiety powyżej lat 18 miały być użyte do tych robót. Ponadto przyrzucono do zastarczenia mu 150.000 robotników fachowych zagłębia Donieckiego i 1.000 inżynierów. W dniu 1 września major Czystow przybył do Brjańska i zgłosił się do sztabu tamtejszego oddziału frontu generala-porucznika Pawłowa, od którego otrzymał mapy z wykreślonymi na nich planami przewidzianych fortyfikacji i w dniu 3 września został wysłany w podróz inspekcji na teren przyszłej linii obronnej, przy czym zapewniono go, że nie ma tam ani jednego żołnierza niemieckiego. W rzeczywistości jednak czołgi niemieckie już od dawna przystąpiły na ten teren. Kiedy w odległości około 6 kilometrów od Brjańska Czystow dostał się do niewoli, opowiadał on zmieszany do najwyższego stopnia, że po drodze spotkał pewien czołg sowiecki, którego załoga zapewniała go, że w tej okolicy, nie ma ani śladu Niemców.

100.000 kg. bomb spadło na Odessę

Port zniszczony — Całe miasto pali się Berlin, 20 września. — Z nastaniem zmierzchu dnia 17 września, aż do świtu dnia 18 września r. b. więc przez całą noc, niemieckie lotnictwo dokonywało ataków na obiekty portowe i wojskowe Odessy. W tym czasie zrzucono na port i inne obiekty w mieście przeszło 100.000 kg. bomb kruszących i zapalających, przy czym skutek ich eksplozji był olbrzymi. Można było zaobserwować ogniska pożarów niemal na całym terenie miasta.

NOWY SZACH IRANU

Złożenie przysięgi na konstytucję Ankar, 20 września. — Bezpośrednio po wkroczeniu Anglików i Rosjan do Teheranu odbyło się tam nadzwyczajne posiedzenie parlamentu, na którym nowy szach złożył przysięgę na konstytucję. Jak informuje agencja Reutersa, po złożeniu przysięgi nowy szach zwrócił się w krótkim przemówieniu do członków izby, w którym to przemówieniu zapewnił, iż jego rząd będzie współpracował z Wielką Brytanią i Związkiem Sowieckim, określając sprawę swego kraju jako graniczącą z interesami tych państw.

„SPUSTOSZENIE NAPRAWIE STRASZNE”

Premier Kanady mówi o Londynie Nowy Jork, 20 września. — W przemówieniu swoim oświadczył Mackenzie King, premier Kanady, m. in.: „Spustoszenia powstałe wskutek bomb w Londynie są naprawdę straszne, a ruiny, które się widzi, mimo, iż datują się one z przeszłości, są jeszcze bardziej zaskakujące, gdyż według nich można sobie wyobrazić jaką będzie przyszłość.

ZNIWO

POJEDYŃKÓW POWIETRZYNYCH Imponujący bilans sukcesów niemieckiej eskadry samolotów burzących „Horst Wessel”

Berlin, 20 września. — Eskadra samolotów burzących „Horst Wessel” pod dowództwem swego komandora kawalera Żelaznego Krzyża podpułkownika Schalka zniszczyła dotychczas na wschodzie przeszło 1.000 samolotów bolszewickich. Do dnia 16 września eskadra ta dokonała 2.400 ataków w locie niższym i zniszczyła przy tym 750 samolotów sowieckich na ziemi. Dalsze 250 samolotów bolszewickich zostały stracone w walkach powietrznych. Niezależnie od tego eskadra ta dokonała zwycięskich akcji przeciwko obiektom wojennym, znajdującym

się na ziemi. W wymienionym okresie czasu zniszczyła ona 63 tanki, 75 armat, 150 lokomotyw i 1.480 pojazdów mechanicznych wszelkiego rodzaju, a nadto unieszkodziła 68 baterii artylerii sowieckiej.

SZWEDZKO-NIEMIECKA WIZYTA

Dyrektor szwedzkiej kolei w Berlinie Berlin, 20 września. — Na zaproszenie ministra komunikacji Rzeszy dr. Dortmundera przybył w dniu 17 września br. do Berlina generalny dyrektor szwedzkiej kolei państwowych Dahlbeck. W mieście ministerstwo komunikacji odbyło szereg konferencji, na których poruszano aktualne kwestie z zakresu komunikacji.

DR RADOCZAY W BERLINIE

Odjazd węgierskiego ministra sprawiedliwości Berlin, 20 września. — Minist. sprawiedliwości król. Węgier J. E. dr. Radoczay, który ostatnio bawił z kilkudniową wizytą w Niemczech, w ubiegłą środę pojechał do stolicy Rzeszy i wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się w drogę do Węgier.

USZKODZONY „EXETER”

Określ i ranni na kurację Rzym, 20 września. — Jak donoszą dzienniki rzymskie z Tanguer o Gibraltarze zawiązał angielski krążownik „Exeter” wykazujący ciężkie uszkodzenia. Na pokładzie tego parowca znajdowali się liczni ranni, których przeniesiono do szpitala w Gibraltarze.

NAD KANAŁEM LA MANCHE

Anglicy stracili 35 maszyn Berlin, 20 września. — Bombowce angielskie dokonują nalotów na wybrzeże Kanału i obszary okupowane jedynie tylko pod bardzo silną ochroną myśliwską. Myśliwce niemieckie zestrzeliły w dniu 17 bm. 15 samolotów brytyjskich, w dniu 18 września 14 samolotów typu „Spitfire”

Lotnicze ataki niemieckie na okręty sowieckie na wodach Morza Czarnego i Azowskiego

Kilkanaście statków handlowych poszło na dno — Pożary na czerwonach transportowcach

Berlin, 20 września. — Ataki niemieckiego lotnictwa, kierujące się na okręty i statki na wodach Morza Czarnego i Azowskiego oraz w Zatoce Fińskiej, a wreszcie wódach jeziora Ładoga stały w dniach 16 i 17 września r. b. pod znakiem poważnych sukcesów. Niemieckie samoloty bojowe i nurkowe spowodowały zatopienie 2-eh sowieckich statków transportowych oraz uszkodzenie 11-tu statków handlowych i transportowych, łącznej pojemności 28.000 BRT. Częściowo zniszczeniu uległo uszkodzeniu 20 mniejszych jednostek żeglugi przybrzeżnej, przy czym niektóre spośród nich zostały tak poważnie uszkodzone, iż należy się liczyć z wyłączeniem tychże do wykonywania służby. Skuteczne ataki skierowane były zwłaszcza na statki wojskowe, pływające na wo-

Odparcie ataku angielskiego pod Uolcheffit

Rzym, 20 września. — Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: „Z frontów lądowych w Afryce pomyślnie nie ma nic ważnego do doniesienia. Ponadto ataki powietrzne samolotów angielskich na Benghazi i Trypolis. Nasze okręty handlowe, odbywające rejs morski, oprócz jednego samolotu, o którym doniesiono we wczorajszym komunikacie wojennym, zestrzeliły jeszcze 2 dalsze samoloty. W Afryce wschodniej nieprzyjaciół pod ochroną gestii umiłowli zaatakować wysunęto stanowiska na odcinku Uolcheffit. Dzięki natychmiastowej kontrakcji naszych wojsk oraz skutecznej interwencji naszej artylerii nieprzyjaciel został pokonany i zmuszony do ucieczki, przy czym pozostał na polu bitwy wielu zabitych.”

Węgrzy w dalszym ciągu maszerują na Wschód

Budapeszt, 20 września. — Oficjalna węgierska agencja telegraficzna MTI donosi z frontu wschodniego: „Operacje wojsk sprzymierzonych, odbywające się na rozległym obszarze, mają pomyślny przebieg. Niemniej jednak zwraca się uwagę na fakt, że sprzymierzeni przełamali w kilku miejscach odcinek frontu południowego i w dalszym ciągu atakują rozproszoną armię nieprzyjacielską. Na odcinku bojowym wzmocnionym przez wojska węgierskie, nieprzyjaciół czyni ustawicznie wysiłki, dokonując ataków odciających, które jednakże zostały wszędzie zwycięsko odparte przez jednostki Honwędów. Nieprzyjaciół stracił na jednym tylko miesiącu 150 poległych, ponadto przeszło 200 żołnierzy sowieckich utonęło w nurtach Dniepru. Lotnicy Honwędów planowo kontynuują akcje bombardowania. W dniu wczorajszym wszystkie samoloty, zrzucone do akcji na nieprzyjaciela, powróciły do swych baz.”

Rozkaz marszałka Antosa

Przed nominacją szefa sztabu rumuńskiego

Bukareszt, 20 września. — Na stanowisko szefa sztabu generalnego armii rumuńskiej w miejsce generała Joaniciusa, który zginął w katastrofie lotniczej, przewiduje się b. ministra gospodarki, generała Potopescu. Rumuńskie dzienniki publikują rozkaz dzienny do armii: „W walkach o zajęcie Bessarabii szczególnie odznaczył się 17-ty batalion piechoty marynarki, który w akcji rozgrywanej się w dniach od 21 do 23 lipca 1941 r. w niezwykły uciążliwym terenie w rejonie miejscowości Periprava, wytrzymał przez 30 dni silne ataki nieprzyjaciela, który zamierzał wejść w posiadanie tego ważnego punktu, odparcia je, dokonując ciężkich wypadków poprzez rzekę Chilia, odnogę Dunaju i przy tej okazji wziął do niewoli jeńców, zniszczył celnym ogniem 6 statków patrolowych, jeden holownik oraz jeden parowiec holowniczy, uszkodził 2 nieprzyjacielskie monitory rzeczne, zaś w dniu 21 lipca przekroczył Dunaj i po pospiesznym marszu, jako pierwsza rumuńska jednostka wojskowa, w nocy z 22 na 23 lipca 1941 r. wkroczył do miejscowości Tatar Bunar. Z uwagi na męstwo, odwagę i entuzjazm, zalety wykazywane zarówno przez oficerów i żołnierzy 17 batalionu piechoty marynarki, stawiam ich jako przykład do naśladowania dla całej armii. Podpisany Naczelnik Wódz, marszałek Antonescu.”

atak transportowy, a równocześnie poważnie uszkodzili celnymi pociskami dwa statki handlowe, łącznej pojemności 2.500 BRT. W toku operacji na wodach jeziora Ładoga dotkliwie uszkodzono sowiecki statek handlowy, pojemności 8.000 BRT. Ponadto w związku z atakami w tym rejonie spowodowano zatopienie sowieckiego statku transportowego, a na trzech innych statkach spowodowano pożary, wobec czego należy się liczyć z ich zniszczeniem. W czasie zwycięskich ataków na 20 mniejszych jednostek żeglugi przybrzeżnej, niemieckie kadłuby lotnicze zatopili jeden sowiecki łagacz oraz zdemolowały jeden holownik i cztery łodzie motorowe.

NIJUDANE PRÓBY Myśliwce zestrzeliły 16 aparatów brytyjskich

Berlin, 20 września. — W związku z bezskutecznymi próbami nalotów brytyjskiego lotnictwa w ub. czwartek w rejonie Kanału La Manche, oraz nad wybrzeżem Holandii, niemieccy lotnicy myśliwcy zestrzeliли — według dotychczasowych nadeszłych meldunków — 13 aparatów myśliwskich, oraz 3 bombowce nieprzyjacielskie.

statku transportowy, a równocześnie poważnie uszkodzili celnymi pociskami dwa statki handlowe, łącznej pojemności 2.500 BRT.

W toku operacji na wodach jeziora Ładoga dotkliwie uszkodzono sowiecki statek handlowy, pojemności 8.000 BRT. Ponadto w związku z atakami w tym rejonie spowodowano zatopienie sowieckiego statku transportowego, a na trzech innych statkach spowodowano pożary, wobec czego należy się liczyć z ich zniszczeniem. W czasie zwycięskich ataków na 20 mniejszych jednostek żeglugi przybrzeżnej, niemieckie kadłuby lotnicze zatopili jeden sowiecki łagacz oraz zdemolowały jeden holownik i cztery łodzie motorowe.

RODZINY DYPLOMATÓW SOWIECKICH WYJECHAŁY Z JAPONII

Tokio, 20 września. — Żona ambasadora w Tokio, Smetania, jak również 50 dalszych żon i dzieci sowieckich przedstawicieli dyplomatycznych w Japonii wyjechały w piątek z Turuga do Władywostoku.

Wydział medyczny uniwersytetu w Budapesztie uchwałił nie przyjmować więcej słuchaczy żydowskich.

BÓJ NAD SWIREM Finowie zestrzelił 9 samolotów sowieckich

Helsinki, 20 września. — O akcji lotniczej oficjalnie komunikują: W walce powietrznej z 14-ma nieprzyjacielskimi samolotami nad średnim biegiem rzeki Świr zestrzelono 7 samolotów. Na przemyku Karelskim, nad rzeką Siestariczki zestrzelono także jedną maszynę sowiecką. Ponadto fińskie samoloty myśliwskie w kilku walkach powietrznych uszkodziły ogółem 10 maszyn. Obrona przeciwlotnicza łądowa zestrzeliła jeden samolot, wobec czego w dniu tym nieprzyjacieli utracił 9 samolotów.

WALKI NAD ODESSĄ Rumuńscy myśliwcy zestrzelił 18 samolotów sowieckich

Bukareszt, 20 września. — Według informacji z źródeł urzędowych, oddziały myśliwców 4 armii rumuńskiej zestrzeliły w dniu 14 września br. 9 samolotów bolszewickich. W przebiegu walk powietrznych nad Odessą, jakie miały miejsce w dniu 15 września, rumuńscy myśliwcy w bitwie powietrznej z przeważającymi siłami sowieckimi zestrzelił 9 samolotów sowieckich.

DRZY ZIEMIA W SZWECJI

Sztokholm, 20 września. — Według doniesienia szwedzkiego biura informacji TT sejmografy w Upsali zarejestrowały we wtorek o g. 22.50 słaby wstrząs ziemi. Natomiast sejmograf obserwatorium w Lund w południowo-szwedzkiej prowincji Schonan zanotował o godz. 23 silne trzęsienie ziemi.

Światłocienie
„Associated Press” donosi z Nowego Jorku, że p. Rooseveltowa, udzielająca codziennie wywiadów reporterom, wyznała ostatnio z prostotą, że nie ma w ogóle pojęcia o swoich nowych zadaniach, związanych z przystąpieniem do ochotniczej obrony ludności cywilnej, założonej przez dywisyjnego burmistrza Nowego Jorku, La Guardia. Pomimo tego, że nie wie, co robić, zjawia się codziennie punktualnie o godzinie 9-tej rano w biurach nowozałożonego Komitetu. Także La Guardia nie wie o zadaniach „ochotniczek Nr 1”. Jest więc ona punktualna, jak setki tysięcy nowojorskich stenotypistek, za co oczywiście nie sędzią się jej pieniędzy. Oto jak się zarabia na popularności. Myne Taylor, wysłannik Roosevelta, który zadziwił świat, a niemniej od niego swymi obecnymi gospodarzami, kustoszów Watykanu, przez swoje niespodziewane przybycie do Stolicy Piotrowej, w ostatnich dniach znowu przyniósł coś takiego, co skłoniło do poważnego namysłu władze Ołta del Vaticano. Mianowicie złożył on wniosek, w którym prosi „na wszelką ewentualność” o przydzielenie mu miejsca zamieszkania na terenie państwa papieskiego. Interesującym jest zatwierdzenie tej sprawy magistrackiej w eksterytorialnym obszarze, jaki stanowi siedziba papieża. Otóż kustosz watykański przydzielił mu (dotychczas Taylor przebywał we Florencji; ponieważ miasto to, stary gród Madyceuszów, podobał mu się więcej, niż Rzym lub Watykan) trzeci piętrowy pałac Marty. Pod nim, na drugim piętrowym mieszka poseł angielski, jego dobrać znajomy, który nie może opuszczać miasta watykańskiego, bardzo dobry partner do gry w szachy lub domino. W przededniu rozstrzygających się wydarzeń, o których dzisiaj donosimy w dziale depeszym, urzędowy speaker radiowy, przygotowując słuchaczy angielskich na mające nastąpić rewelacje na froncie wschodnim, podniósł, że Unia Sowiecka, z powodu ciągłego nowych zwycięstw niemieckich została „nieprzyjemnie osłabiona” w swojej maszynie wojennej. Ciekawi jesteśmy, co powie teraz?



Wrzesień 21 Niedziela
Dziś: Mateusza Ap.
Jutro: Tomasza B. W.
Wschód słońca o godz. 6,43
Zachód 19,02

Z DNIA NA DZIEŃ:

Po świętym Mateuszu, kiep, kto chodzi w kapeluszu.
Po świętym Mateuszu chucha, kto sobie nie kupił koca.
Święty Mateusz chmiel z tyselek odiera, i tęd miód z ulów pobiera.
Gdy Mateusz w śniegu przybieżał, będzie po pas całą zimę leżał.

Św. Mateusz

Mateusz był celnikiem i choicewm z natury,
Na głos Chrystusa Pana zrzekł się dawnej skóry,
Przywdział szatę ubóstwa, poszedł w ślady Pańskie,
Pędząc najświetliwsze życie chrześcijańskie.

Nowe numery „Dziennika Rozporządzeń”
Wydany w dniu 16 września 1941 r. Nr. 88 „Dziennika Rozporządzeń”...

Drugi rozporządzenie o wprowadzeniu przepisów cennikowych na terenie Okręgu Galię.
Zarządzenie w sprawie zbioru historycznych dokumentów na terenie Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie cen miodu pszczelarskiego, wosku pszczeliny i sztucznej woszu.
Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Wydany w dniu 16 września 1941 r. Nr. 88 „Dziennika Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa.
Zarządzenie w sprawie cen miodu pszczelarskiego, wosku pszczeliny i sztucznej woszu.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Wydany w dniu 16 września 1941 r. Nr. 88 „Dziennika Rozporządzeń” dla Generalnego Gubernatorstwa.
Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

Zarządzenie w sprawie wyznaczenia w tym celu przepisów o odliczeniu podatku od czynności cywilnoprawnych z tytułu wyrobienia miodu w Okręgu Galię.

o których wysypuje się ważony artykuł, były wytarowane.
W wypadkach, gdy oszustwo jest oczywiste, należy niezwłocznie wezwać policję która sporządzi protokół i skieruje go do sądu.
Kiedy zachodzi tylko wątpliwość co do samego oszustwa, należy natychmiast skierować do sądu skargę o legalizację, nie wazy kupiony produkt, a w wypadku, gdy podejrzewamy nasze jest słoisko, oddać oskarżenie.

Ekspertyzy przeprowadza bezpłatnie wszystkie urzędy miar na terenie Częstochowy i okręgu radomskiego.
Mieszkańcy Zawonia, 23-letni Józef L. i 24-letni Henryk J. trudniący się handlem warzywami, przez dłuższy okres czasu zgodnie współpracowali ze sobą, odkąd jednak doszło między nimi do nieporozumienia z uwagi na różnicę w cenach, przyczynił się do najbliższego restauracji, gdzie zjadł smacznego obiad pod nazwą „cyzka” i piwem, a następnie udał się do miejscowego gospodarza lokalu, w celu składania obliczeń.
Stefan D. urządził dwie wielkie eskapady, która jednak smutnie się skończyła. Oto postanowił on zabawić się „na całego”, nie zważając iż w kieszeni miał jedynie kilka złotych.
Jezdził od lokalu do lokalu, jadł, pił i nie płacił.

Stefan D. urządził dwie wielkie eskapady, która jednak smutnie się skończyła.
Ten dzień film kryminalny produkcji „Terraria” powinien mieć powodzenie i ewidentnie sensacji i silnej emocji.
Stefan D. przez poważniejszy rachunek w restauracji i u kucharzy, ma do zapłacenia doręczony rachunek.
„Centrala Rio” w kinie „Victoria”

„Centrala Rio” w kinie „Victoria”
Ten dzień film kryminalny produkcji „Terraria” powinien mieć powodzenie i ewidentnie sensacji i silnej emocji.
Stefan D. przez poważniejszy rachunek w restauracji i u kucharzy, ma do zapłacenia doręczony rachunek.
„Centrala Rio” w kinie „Victoria”

Wprowadzenie planu kont w całym przemysle Generalnego Gubernatorstwa
Skończy się przestarzała księgowość — Doniesie zmiany w Zyciu gospodarczym
Kursy przeszkoleniowe dla buchalterów we wszystkich miastach

Oczekiwano, że w tym roku...
W czasie ubiegłych dwóch lat...
Wprowadzenie planu kont w całym przemysle Generalnego Gubernatorstwa
Skończy się przestarzała księgowość — Doniesie zmiany w Zyciu gospodarczym
Kursy przeszkoleniowe dla buchalterów we wszystkich miastach

Odpowiedzi dziewczynce i dostał po głowie
Przysła przysła spotkała w ub. wtorek Juliana Silebę, mieszkałą w miejscowości...
W chwili kiedy chciał już pójść...
Arrestowani wyrocznielowi

Arrestowani wyrocznielowi
Kopka i Weintritt, obaj pochodzący z Lublińska wyrzobili sobie fałszywe zaświadczenia kolejowe, na podstawie których jeździli do Częstochowy...
Przed wojną na terenie powiatu radomskiego istniały i rozwijały się dwa banki spółdzielcze...

Z RADOMSKA
Rozwój Powiatowego Banku Spółdzielczego w Radomsku, jego cele i zadania w zorganizowanej spółdzielczości
Przed wojną na terenie powiatu radomskiego istniały i rozwijały się dwa banki spółdzielcze...

Wprowadzenie planu kont w całym przemysle Generalnego Gubernatorstwa
Skończy się przestarzała księgowość — Doniesie zmiany w Zyciu gospodarczym
Kursy przeszkoleniowe dla buchalterów we wszystkich miastach

Wprowadzenie planu kont w całym przemysle Generalnego Gubernatorstwa
Skończy się przestarzała księgowość — Doniesie zmiany w Zyciu gospodarczym
Kursy przeszkoleniowe dla buchalterów we wszystkich miastach

Wprowadzenie planu kont w całym przemysle Generalnego Gubernatorstwa
Skończy się przestarzała księgowość — Doniesie zmiany w Zyciu gospodarczym
Kursy przeszkoleniowe dla buchalterów we wszystkich miastach

przeważali rolnictwa na terenie działalności Banku...
Dziś członkowie wyznosili obnosili 100 złotych...
Kierownictwo Powiatowego Banku Spółdzielczego...

RYMY CZĘSTOCHOWSKIE
W jesiennej szej szaradzie...
W mrok deszczem opowiadany...
P. Liza Zdzisław, Zakopane-Kuznia...

Odpowiedzi Redakcji
P. Lapański Hieronim, Lechnin. W sprawie...
P. Jan J. Cichoń, pow. Opawski...
P. Wacławiak, w/m. Sprawy, o których Pan pisał...

Rozrywki umysłowe
Figura magiczna
W kratki figury wpisane 6 wyrazów, 3 czytane poziomo i 3 pionowo...

Rozwiązanie kwadratu magicznego z Nr 216 „K. C.”
K A S E T A
A T A M A N
S A L I N A
E M I R A T
T A N A R O
A N A T O M

Smętek jesienny
— Dzień dobry! — rzekł,
— Dzień dobry!
— Przemasz! — zacał,
— Nie widać cię co mnie przepaszał ten maly kwierszyk srebrnotreli, który stanął w drzwiach...

HYGIENICZNA ZASYPKA dla DZIECI
ZAPOBIEGA ODPARZENIOM CHRONI OD PODRAŻNIENIA SKÓRY
ADAMCZAKOWSKI-WARSZAWA



**H. MANDEL**

Spadkobiercy, Częstochowa, Aleja Panny Maryi 30,

Zarząd komisyjny

prowadzi w wielkim wyborze artykuły kuchenne, gospodarstwa domowego i żelazne.

Wózki dziecięce, wagi, kuchenki i żelazka elektryczne.

Emalia na premie Akcji Żniwnej.

Sprzedaż artykułów żelaznych  
na Akcję Żniwną,

oraz wszelkich

artykułów galanterijno żelaznych,

części rowerowych, baterii żarówek, koszy wiklinowych, wafizek,  
łóżek i t. d.**STEFAN GWÓZDŹ**

Częstochowa, ul. Narutowicza 38.

Sprzedaż naczyń kuchennych

na Akcję Żniwną

oraz polecam wyroby ze szkła i fajansu

**SZEWczyk**

Częstochowa, Aleja Wolności 33.

Gotowe ubiory i manufaktura

**M. KANIA**

Częstochowa, ulica Piłsudskiego 11

(naprzeciw dworca kolejowego)

Sprzedaż towarów  
na Akcję Żniwną.

Sprzedaż towarów

na karty premiowe Akcji Żniwnej

**Lusar i Szych**

Częstochowa, Piłsudskiego 9.

SPRZEDAŻ OBUWIA

na Akcję Żniwną

**MARIAN BEDNAREK**

Częstochowa,

II-ga Aleja 41.

Sprzedaż manufaktury i galanterii

na karty zapotrzebowania

i PREMIE ZBOŻOWE

**Marian WOŹNIAK**

Aleja 18,

Tel. 13-51.

**DOM ROLNICZO-HANDLOWY****J. MIKKE i S-ka**

Częstochowa, Kiedrzyńska 44/46. Tel. 11-31

Sprzedaż artykułów żelaznych na premie Akcji Żniwnej

**R. TRAWIŃSKI**

Częstochowa, II-ga Aleja 29,

SPRZEDAŻ TOWARÓW

na Akcję Żniwną.

Sprzedaż  
artykułów żelaznych

na Akcję Żniwną

**W. NOWICKI**

Częstochowa, II-ga Aleja 33.

Sklep i Pracownia Obuwia

**Ksawery Jasiński**

Częstochowa, Al. Wolności 26

Sprzedaż i reperacje obuwia na kartki zapotrzebowania i Akcję Żniwną.

**ANIELA HERMAN**

Częstochowa, Aleja 46.

Sprzedaż towarów na  
premie Akcji Żniwnej.

Sklep i pracownia obuwia

**Mieczysław Jezierski**

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 19

(gmach K. K. O.)

Sprzedaż obuwia na premie Akcji Żniwnej.

**J. SPODENKIEWICZ**

Częstochowa, II Aleja 25

Sprzedaż towarów włókienniczych na karty zapotrzebowania i na kwity odstawy zboża. Posiadamy na składzie również ceraty, chodniki, worki i sienniki.

**Obuwie**

NA KARTKI I AKCJĘ ŻNIWNĄ

poleca:

**JANINA SZEWCZYK**

Aleja Wolności Nr. 11.

Galanteria i Pracownia

bielizny, konfekcji dziecięcej  
na karty zapotrzebowania i Akcję Żniwną**M. PLEBAŃCZYKOWA**

Częstochowa, II Aleja 33

Sklep „RZEMIEŚLNIK”

Częstochowa, II Aleja 36.

Wyroby żelazne na premie Akcji  
Żniwnej.**OBUWIE „Dima”**

Częstochowa, Aleja 39.

**J. Piwnicka**

Częstochowa, Aleja 14

SPRZEDAŻ TOWARÓW  
na Premie Zbożowe**Obuwie** na Akcję  
Żniwną**Kopers Stefan**

CZĘSTOCHOWA, III-cia ALEJA 49

**WOJCIECH KABUS**

Częstochowa, II Aleja 42

Porcelana, szkło, platory,  
naczynia kuchenne, galanteria  
oraz sprzedaż na świadectwa premiowe  
Akcji Żniwnej.**„UNION”****BOLESŁAW STRZAŁKOWKI**

Częstochowa, II Aleja 16

naczynia kuchenne oraz artykuły  
żelazne na Akcję Żniwną

Ogłaszajcie się w „Kurjerze Częstochowskim”.

**Józef Zadyklewicz**

Częstochowa, II Aleja 27

**SKLEP OBUWIA**

Sprzedaż na Akcję Żniwną

**S. GÉWIRGMAN i S-ka**

Wilsona 6/8

**Skład żelaza**

Sklep i pracownia obuwia

**Michał LICHANŃSKI**

Częstochowa, III Aleja 50.

Sprzedaż obuwia na premie Akcji Żniwnej  
i karty zapotrzebowania.

Sprzedaż obuwia

na karty zapotrzebowania i Akcję Żniwną  
**PRACOWNIA OBUWIA****Edward Tomala**

Częstochowa, Narutowicza 148.

**Firma „ARMA”**

Częstochowa, ul. Fabryczna 1/3,

może dostarczyć na zamówienia kłódki  
i zatraski systemu „Jal” za przedło-  
żeniem odcinków książki zamówień.**Zarząd Dóbr Izdebnik**

kupuje owoce jarzyny

informacji udziela

**B. RYLSKI**

Częstochowa, ul. Sobieskiego 34

Telefon 12-55.

**Składnica Ogrodnicza**w Redomsku, Plac 3-go Maja nr. 3,  
poleca na sezon jesienny wszelkiego ro-  
dzaju drzewa i krzewy owocowe, oraz różę.  
Drzewka gwarantowanej dobroci.  
Wszelkich informacji udziela się na miejscu  
przyjmując zamówienia.Dostawca sera tylko przez  
**KREMĘ PUDER „HALINA”**  
mgr. farm. Paździerskiego - „Pharmachemia”  
Warszawa, ul. Bielańska 9 telefon 2-12-18.**Zawiadomienie**W dniu 13 b. m. została wznowiona  
działalność Sklepu Komisowego „Nadzieja”  
w nowym lokalu III Al. Nr. 48. O powyż-  
szym najprzejmiej zawiadamiam Szanowną  
Klientelę miejscową, jak i z prowincji i po-  
lecając się nadal łaskawym względem pi-  
sząc się zawsze chętna do usług  
z poważaniem**K. Chodemicka****FRYZJERSKIE****PRZYBORY, OPRAZ WODY I VEGETALE**  
na cenach hurtowych  
**Popławski i Szymanowski**  
Nowy Świat 22, tel. 6-30-67.**PRZY NADSYŁANIU OGŁOSZEN**  
**DBAJCIE o poprawne RĘKOPISY!**

**ELEKTRODYN Centra**  
**PRĄDNICE I LAMPY ROWEROWE**  
 BATERIE • LATARKI • ŻARÓWKI  
 ORGANKI HOHNERA • KARTELKI  
**CENTRALA LATAREK**  
 WARSZAWA MARSZAŁKOWSKA 102

**FARBIARNIA I CHEMICZNA PRALNIA**  
 P. I  
**ALEKSANDER HEININGER**  
 właśc. JAN HEININGER  
 W CZĘSTOCHOWIE  
 poleca Sz. Klienteli swoje usługi w dziedzinie farbowania i chemicznego prania wszelkiego rodzaju garderoby, dywanów, portier, przedzy, sztuk i innych  
**Fabryka ul. Zaciszańska 8/16. | Sklep ul. N. Maryi Panny 32**  
 Telefon 14-60. | Telefon 14-61

**BIŻUTERIA SZTUCZNA z Gablonz**  
 komplety po 50. — 100. — 200. — 300. — 500. i 1.000. — zł. oraz zamówienia indywidualne wysła pocztą za pobraniem  
**Hurtowy Skład Biżuterii i wszelkiej Galanterii**  
**A. Kwiatkowska**  
 Warszawa, Marszałkowska 102, sklep 32.

**Wytwórnia walizek**  
 Warszawa, Plac Żelaznej Bramy Nr. 8  
 tel. 341-45  
**Rańce, teczki wysyłamy pocztą oraz koleją.**

**Szewskie**  
 kleje do gumy i kamazolczyc atramenty, glazury, czernidla, woski i t. p. poleca  
 Wytwórnia RUBER I-DIAN Warszawa  
 Biuro sprzedawcy: ROBUJNA 4, m. 3  
 Hurt. Tel. 508-14. Detal.

**ELEKTROHURT**  
 Częstochowa II Aleja Nr 39 Telefon 21 30  
**Baterie - Latarki - Żarówki**  
 Harmonie -- Igły gramofonowe  
**ELEKTRODYN**

**TANO**  
 NAJIDEALNIEJSZY ŚRODEK DLA CERY  
**18.000 kobiet nie może się mylić**  
 które po siedmiodniowym używaniu „TANO” płynu piękności osiągnęły cudowną cerę, matową, aksamitną w dotyku miękką jak jedwab, alabastrowo-białą o młodocianej świeżości  
**Kluch Pani zrobi tę zadziwiającą próbę**  
 a przekonana się, że wreszcie stwierdzić można, że kosmetyka stała się w szczytu awego zadania. — Do nabycia we wszystkich lepszych drogeriach, perfumeriach i składach aptecz.  
 Przedstawicielstwo w Radomsku: Aleksander Lech, ul. Fabryczna 27 w Częstochowie: Skład Główny: Z. Orłowski i Ska Al. N. m. P. 2 Laboratorium „TE-EN” Lublin.

**B-cia J. & T. Falkowscy & S-ka**  
**HURTOWNIA GALANTERII**  
 Warszawa, ul. Graniczna 17, tel. 201-36.  
 Oddział: Zabia 1, tel. 502-91.  
 poleca:  
 Galanterie w pełnym wyborze.  
 Biżuterie sztuczne, zabawki.  
 Walizki, teczki, torby dla gospodyń. Sienniki, worki.  
 Kosmetyki, lustra, ceraty. Materiały piśmienne.  
 Artykuły f-my „Dobrolin”.  
**PROWINCJA — ZALICZENIA.**

**Zakupimy**  
 w większych lub mniejszych partiach  
**wiadra, piece żelazne, gwoździe, noże do sieczkarń, pilniki i inne wyroby żelazne**  
 Zgłoszenia osobiste do dnia 20 b. m. wyłącznie  
**Hotel Bristol, pokój Nr. 7**  
 godz. 3 — 6 po południu.

**BOGHENSKI**  
**BATERIE**  
 stało na składzie  
 Prowincja za zaliczeniem.

**Dr. J. SŁOTWIŃSKI**  
 Lekarz Specjalista w chorobach skórnych, wenerycznych, dróg moczowych i kosmetyce  
 Aleja N. P. Maryi 31 (5-3 i 5-7)

**Kalarepa**  
 1 kg. 15 gr.  
**Aleja Wolności 14.**

**Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Kieleckiego**  
 w Kielcach  
 Kielce, ul. Kolejowa 15  
**ODDZIAŁ:**  
**Szarzysko-Kamienna**  
 ul. Piłsudskiego-12  
**BANK DEWIZOWY**  
 przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i r-ki czekowe załatwia przekazy krajowe i zagraniczne, inkasuje weksle i dokumenty, udziela pożyczek na cele gospodarzce uzasadnione i wykonuje wszelkie inne operacje bankowe.

**ELEKTRYCZNE**  
 materiały, Kuchenki, żelazka, piecyki, latarki, baterie! po cenach przystępnych dostarcza  
**„PRĄDNICA”**  
 Warszawa, Chłodna Nr. 23  
 Żądajcie cenników.

**Dr. Wiktor STAŁOWSKI**  
 Częstochowa, N. P. Panny 18  
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, a także choroby wewnętrznej i ginekologicznej.  
 Rozporządzenie leczenia kąpieli  
 Przyjmuje 10 — 1

**DUŻY WYBÓR MEBLI**  
 nowoczesnych sypialni, oraz mebli biurowych, po cenach przystępnych  
**M. Stobiński**  
 Harutowicza 26 (naprzeciw szkoły).

**Prosimy pamiętać!**  
 Termin przyjmowania ogłoszeń do ogłoszenia wydania miało o godz. 15 dnia poprzedniego, a do wydania świątecznego o 11.

**POLECAMY**  
 Szpagaty papierowe we wszystkich grubościach i kolorach.  
 Szpagaty konopne,  
 Sienniki papierowe,  
 Worki papierowe,  
 Tkaninę papierową różnej grubości,  
 Sztzywnik papierowy krawiecki,  
 Chodniki papierowe w kolorach,  
 Konfekcję papierową,  
 Torby rynkowe papierowe,  
 Szczołki wszelkiego rodzaju.  
**DOSTAWA HURTOWA CENY FABRYCZNE**  
 Przedstawicielstwo i Skład Konsygnacyjny  
 Częstochowskich Zakładów Włókienniczych  
**„STRADOM” S. A.**  
**STEFAN MISKIEWICZ**  
 Częstochowa, Kościuszki 10  
 Lublin, S-ia Duska 22

**SPÓLNOTA**  
**Tysiące zadowolonych klientów**  
 świadczą wymownie o korzyściach zaopatrywania się w niezbędne artykuły przemysłowe  
**DOMU TOWAROWYM SPÓŁDZIELNI PRACY „SPÓLNOTA”**  
 WARSZAWA — BRACKA Nr. 18  
 Uniwersalne źródło zakupu dla P. P. Kupców z prowincji po cenach najniższych  
 Mniejże zamówienia za pobraniem  
 Katalogi odwrotnie po nadesłaniu 50 gr. w znaczkach

**KOSMETYKI WODY KWIATOWE**  
 ADAMCZEWSKI - WARSZAWA

**Gruźlica płuc jest uleczalna**  
 Zaflegnienie, nawet zastarzała astma, katary żołądka, kamienie żółciowe, żółtaczka, choroby nerki i wątroby wyleczam specjalnym zagranicznym PINUZAN-SALWATOR pod gwarancją.  
 PINUZAN-SALWATOR został zarejestrowany w Woj. Śl. i uznany przez słynnych lekarzy jako środek gwarantowany i niezawodny w leczeniu bezvadnie chorych. Cudowny ten środek znany jest w Iranie i za granicą. — Prawdziwy PINUZAN-SALWATOR nabycia się jedynie w Laboratorium Głównym Wytwórni — Kraków, ul. Długa Nr. 49, m. 1. Cena butelki 400 gr. 20 zł.  
 Koszta przesyłki wraz z opakowaniem 3 złote. Na prowincję wysyłam za pobraniem.

**obecnie nie wolno zanledhywać!**  
 la: świni, krów, koni drobiu prawdziwej „CENTRALINY” MICHAŁOWSKIEGO  
 Żądać wszędzie w oryginalnych gatunkach  
 Biuro, Warszawa, Marszałkowska 53 tel. 937-63.

**Koncesjonowana Firma Instalacyjna**  
**A. Potemski**  
 Częstochowa, Aleja Najśw. Maryi Panny Nr. 61.  
**NEON**  
 Przeprowadza wszelkie instalacje elektryczne światła i siły.  
 Urządza piorunochrony, sygnalizacje sterowe i świetlne.  
 Dostarcza i uzewa wszelkie typy maszyn motorów i dynamo-maszyn.  
 Posiada obfite zapasowy skład materiałów instalacyjnych i aparatów elektrycznych.

**Roślinny, klej malarski**  
 poleca  
**Ernst Komrowski & Co Hamburg**  
 Filia Warszawa, Konopnickiej Nr. 9  
 Sprzedawcy rejonowi poszukiwani.  
 Dostawę wagonowe białej cynkowej, karbidu, magnezytu, kredy, mączki kwarcowej i t. p. chemikalia techn.

**WOLNOBIEGOWE HAMULGOWE PIASTY ROWEROWE**  
**A. F. S.**  
 WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ NA TEREN GUB. GDN  
**STEFAN WIĄZOWSKI**  
 WARSZAWA • KOSZYKOWA 59 • tel. 806-95

**Uwaga!**  
**Kawiarnia „METROPOL”**  
 Dzisiaj od godz. 6-ej splewa u nas tylko kilka dni  
 artysta scen warszawskich  
**Władysław SKARZCZEWSKI**  
 - fenomenalny bas-baryton.  
 Na czele dorobowej orkiestry jazzowej.  
 W programie arie operowe, operetkowe, pieśni, ostatnie przeboje.

**DRUKARNIA I LITOGRAFIA Kuriera Częstochowskiego**  
 III ALEJA 52. TELEFON 22-45  
 Wykonuje szybko i solidnie wszelkie roboty drukarskie

VASENOL gaza na rany i oparzenia chłodzi, usmierza ból i nie przylepia się do rany dającego bezbolesne zmiana opatrunka, nie porostawia blizny.

**Vasenol**

**Podziękowanie**  
Za oddanie ostatniej usługi nieodżałowanemu Mężowi i Ojcu  
† † †  
**Walentemu Kilmasowi**  
składamy najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim biorącym udział w pogrzebie  
Żona, dzieci i rodzina.

**RESTAURACJA**  
**J. Kucytowskiego**  
przy ul. Aleja Wolności 43,  
poleca się nadal Sz. Klientell.

**Druty miedziane nawojowe**  
**Y / ▽** przełączniki  
**P**rzewody miedz. i alumini.  
**L**istarki elektryczne  
**I**nstalacyjne materiały  
**N**ożowe wyl. wielobiegowe  
**Z**akrówki Philips  
**P**iecyki elektryczne  
**I**zolatory, bloki porcelanowe  
**E**lektryczne żelazka i kuchenki  
**N**apięciowe transformatory  
**K**able obwodowe  
**O**pancerzone rurki Bergmans  
**W**yłaczn. samoczynne olejowe  
**S**krzynki żelazne przyłączeniowe  
**K**ablo  
**I**zolacyjne rurki papierowe  
Częstochowa, Aleja 40, tel. 72-91.

**Filateliści - Zbieracze!**  
Kupcy! Zadbajcie najnowszą technikę zestawiania krajów całego świata. - Polska serie, 3000 kolekcyjnych okazy - cena 1,20 obrotowa.  
E. SZCZĘBYN, W-wa, Wilcza 22.

Ostatnie 3 dni pobytu  
**CYRKA „JÓZEFIEGO”**  
ze zmienionym programem  
**SOBOTA, NIEDZIELA, PONIEDZIAŁEK**  
po dwa przedstawienia

**Termometry**  
kupa - do wlewa, termometr 150 kupuje taniej - modele otrzymać solidną przysięgą i cente 2 gwarancja u  
inż. W. H. KURPIEŁO, Aleja N. B. Panny M. 40  
Przerabiam kuchenki gazowe na elektryczne. Przerabiam żelazka z napędz. innych sieci na miejscowe.  
Oglašajcie się w „KURIERZE”

**CHALUPNICZE**  
wyroby na sezon zimowy  
zakupujcie  
Szczegółowe propozycje pod „F. C.” do „Kuriera Częstochowskiego” III Aleja Nr. 52.

**KUPNO**  
KUPUJE  
Warty gramofonu, płytę należą, III Aleja 52 w bramie. 4603

**ZNACZKI POCZTOWE**  
Generalnego Gubernatorstwa, 9, dawno opłacone, czyste i nie stopione kupię w każdej ilości Bezkonkurencyjny cenik zakupu wysyłam na Sądanie. Częstochowa, skrzyż. kał pocztowa 53.

**KUPUJE ZŁOTO**  
różne ubiory - Błyszcz Narutowicza 32 (Zawodowa) 4427

**KUPIE**  
na 17.000 zł 5 procentów zastawnych Częst. Twa Rynek Kiedrowski, Oferty składajcie: Kłesko ul. Leszczyńska 28, Antoni Łoćki, 01439

**POKOJ**  
umeblowany do wynajęcia. Dąbrowskiego 25-461

**Matrymonialne**  
**PANNA**  
lat 28 ciemna, inteligentna, rodzinna, posiadająca piękny majątek, chce poznać pana w celu matrymonialnym. Panowie, którzy naprawę sprawę traktują poważnie, proszę zgłosić się do: „Kurier” pod „F. C.” 4607

**MŁODA**  
zdolna siłowo, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Oferty: „Kurier” pod „Zdolenia” 4628

**HANDLOWIEC**  
branta papieralca, obecnego w Warszawie, zgłoszenia: „Kurier” pod „F. C.” 4607

**AGENTÓW POKRZYWIŃCZYCH**  
do przyjmowania zamówień na portrety „Somi” B. maili, poszukuje Nawrocina, Częst. ul. Kłesko 54, 01330

**PANI**  
zajmująca się domem gospodarskim, ogrodnictwem lub ciekawką, Oferty: „Kurier” pod „Zdolenia” 4616

**MŁODA**  
zdolna siłowo, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Oferty: „Kurier” pod „Zdolenia” 4628

**HANDLOWIEC**  
branta papieralca, obecnego w Warszawie, zgłoszenia: „Kurier” pod „F. C.” 4607

**AGENTÓW POKRZYWIŃCZYCH**  
do przyjmowania zamówień na portrety „Somi” B. maili, poszukuje Nawrocina, Częst. ul. Kłesko 54, 01330

**WYNAJEM**  
wielki przybory i maszyny do szycia, w składzie, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**WYNAJEM**  
wielki przybory i maszyny do szycia, w składzie, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**WYNAJEM**  
wielki przybory i maszyny do szycia, w składzie, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**WYNAJEM**  
wielki przybory i maszyny do szycia, w składzie, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**WYNAJEM**  
wielki przybory i maszyny do szycia, w składzie, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**MEBLE**  
kupic chęsz do Meblusty, tam w solidnym wykonaniu wielki wybór jest. Pracownia i skład mebli pod firmą Meblusty Narutowicza 19/23 W. PIOTROWSKI

**KUPUJE**  
bezdolne do kapusty, Kłesko 12, Gospodyni. 4620

**KUPIE**  
maszynę do robienia koronek, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KURS**  
Kierdówce. Samo chodzące E. Śla chodzącego Częstochowa, ul. Kłesko 12. Przyjmuję zapłaty. 621

**UZDZIEM**  
try fortepianowe, Wład. Aleja 49 - Jung. 4622

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

**KSIAZKI**  
Mowlowska, Kiedrowskiego, inne w dobrym stanie, kupię, tel. 17-44

**BUTELKI**  
różne kupuję. Kłesko 12, 4636

**Lokale**  
umeblowany, Narutowicza 56, Fryzjer wskaza. 4599

O wysokiej sprawności silnika

Dziś jest to wada, przy kupie żarówek, jej wydajność, światła, w odpowiednim, stosunkowym stosunku do zużycia prądu? Może się stracić prąd, a duża ilość światła, co może być niekorzystne, jeżeli nie wiesz, wiesz, że żarówki

**TUNGSRAM**  
ZJEDNOCZONA FABRYKA ŻARÓWEK  
Sp. Akc.  
Warszawa, ul. 6-go Sierpnia Nr 13, tel. 7-49-80

**ZAWIADOMIENIE**  
Niniejszym zawiadamiam Sz. Klientów, że Skład Apteczny przy ul. Najświę. Maryi Panny Nr 29 dnia 20 września r. b. będzie zamknięty i przeniesiony w I-szą Aleję Nr 13. O dniu otwarcia Składu będą specjalne zawiadomienia. Dla wyгоды Szan. Publiczności w czasie przenoszenia zamówienia będą przyjmowane przez telefon Nr 20-36 i odsyłane przez poczta.

Z poważaniem **Z. Orłowski.**

**PRZEPROSIŁAM**  
z kart, rąk, pióra, kłesko, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**PRZEPROSIŁAM**  
z kart, rąk, pióra, kłesko, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**PRZEPROSIŁAM**  
z kart, rąk, pióra, kłesko, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**PRZEPROSIŁAM**  
z kart, rąk, pióra, kłesko, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**PRZEPROSIŁAM**  
z kart, rąk, pióra, kłesko, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658

**PRZEPROSIŁAM**  
z kart, rąk, pióra, kłesko, ul. Jung, Częstochowa, Aleja 49.

**WSPÓLNIE**  
wład około 20 tys. złotych w jakikolwiek interes, obywatel w Jaskółce, Wyczerpną Górę 50, Józef Ptak. 4656

**Pracownia MERLU**  
poleca gotowe oraz przyjmując obrabianki narzędnictwa. Ceny przystępne. Wykonanie: Jan Zająca Narutowicza 54.

**PONOCZYCH**  
skarpety nadrobione, krawiec, Kłesko, ul. Aleja 71. 4694

**SPECIALISTA**  
zobowiązany, stanowiący zgłoszenia, Kłesko, ul. Wład. 12, dozorcy. 4621

**DEBIERAWY**  
rolnicy, banknicy, koncieszni, poszukuje. Zgłoszenia: Kościuszki 16. 4658